(34) Græce ἡγούμενον τῆς χώρας τὴν Ρώμην ἀναγούς μονῆς τοῦ ἀγίου Σάντα. Abbatem Acta Latina vocant venerabilis monasterii sanctæ Sabiae Romæ siti.

D (35) Nomina horum trium patriarcharum in Menœsi et Menologio Græcorum a Canisio editis referuntur ad 10 Octobr., ut infra dicetur. Erant ipsi tum sub Saracenis, sive Arabibus, sed ob pacem utrinque factam, poterant faciliter corum delegati Constantinopolim navigare. Principi eorum Moysi (qui a Gregorio Elmacino Musa Alhadis appellatur) vita functo successerat Aaron sive Alburgiasar Ilaron Rasiidus, anno 5 imperii Constantini et Irenes, Christi 785, quem post imperium 23 annorum mortuum esse anno Nicephori imperatoris 7, Christi 808 tradit Theophanes. Ilujus frater Abdalla cum circa annum Christi 796 esset constitutus gubernator Ægypti, ad eum misit patriarcham Alexandrinum, qui sumptis medicamentis Ægyptiacis profeetus Bagdanum cuidam pueræ principiaræ tum morbis afflictæ sanitatem reddidit. Unde hic diploma edidit, quo templo omnia Orthodoxorum, que Jacobitæ occupaverant, iis restituiri mandavit.

autem diœcesi, a Politiano, inquam, saceratissimo papa Alexandrino, (36) Thomam monachum et presbyterum : et a (37) Theodoreto patriarcha Antiocheno, et ab (38) Elia principe pastorum Elie (39) Joannem monachum presbyterum et syncellum : adducens etiam secum quosdam ex iis, qui gerebant magistratus, pietate claros et gratia doctrinæ et facundiæ : inter quos fuit etiam (40) Nicephorus, qui erat a secretis imperatoris : qui cum vixisset in sanctitate, et esset ornatus divinis virtutibus et doctrina ac dicendi scientia, Byzantii sedis patriarchalis suscepit honorem post Tarasii sanctam consummationem, et quicunque erant venerandi et ex'mi (41) monachi, qui movebantur zelo discipline et regule ecclesiasticæ, et contendebant

(36) Quæ pluribus narrat Elmacinus lib. ii historiæ Saracenicæ c. 6. Anastasius in Historia addit suisse « virum zelatorem et religiosissimum, qui et Thessaloniciæ, magnæ civitatis, quæ est in Illyrico, factus archiepiscopus efflornuit. » Esse eam quidem in Macedonia, sed sedem prefecti prætorio Illyrici, et primatis Vicarii sanctæ Sedis per universum Illyricum, tradit Carolus a Sancto-Paulo, lib. viii Geographiae sacrae.

(37) Baronius ad annum 787 num. 2 citatis hisce verbis, in margine annotat Theodorum, ratus forsitan, althuc superfluisse Theodorum Antiochenum, qui eodem sedebat tempore, quo Cosmas Alexandriæ, et Theodorus alter Hierosolymitis, de quibus in epistola ad sanctum Tarasium actione 3 synodi 7, hæc scribunt hi sumimi Orientis sacerdotés : « Consperimus exemplar synodicorum Theodori sanctæ memorie Patris nostri et patriarchæ Hierosolymorum subjiciendum his, quæ scripta sunt a nobis. Hunc autem libellum secundum solitum Ecclesie ritum idem sanctæ recordationis scripsit beatis et alii termini sanctissimis patriarchis, Cosma scilicet Alexandriæ ac Theodoro Antiochiae Theopoleos ; qui et reciproca synodica eorum, dum adhuc viveret, recepisse dognositorum. » Ab his « communi sententia singulis in sua civitate alterum Cosmani Epiphania in Syria episcopum sacris adversarium imaginibus anathematizatum fuisse anno Constantini Copronymi 13, Christi 763, tradit Theophanes : qui Theodorum datum fuisse Antiochenis patriarcham refert anno ejusdem Copronymi 11, Christi 751, ut alium ab eo hunc Theodoretum potius arbitremur servata antiqua lectione cum Menologio et Menæis Græcorum.

(38) In citata ante epistola summorum sacerdotum Orientis ad sanctum Tarasium dicitur « exsul factus, qui ad regendum thronum fratris Domini sortitus est Jacobi, » cuius partes alii duo substituti suppliceverunt.

(39) Theophanes vocat « Joannem magnum atque famosum verbo et opere sanctitatis participem, qui et syncellus Antiocheni patriarchæ fuit. » Sumini sacerdotes Orientis in epistola ad sanctum Tarasium vocant « Deo amabiles fratres Joannem et Thomam zelo divino orthodoxæ fidei adunatos, atque duorum sanctorum et magnorum patriarcharum syncellos. » Initio cujusque actionis dicuntur, « reverendissimi presbyteri monachi, et vicarii apostolicarum sedium orientalis diœceseos. » Et iam Thomas quam Joannes subscriptis locum retinens trium apostolicarum sedium Alexandriae, Antiochiae et Hierosolymorum. » De syncellis infra agemus.

(40) Colitur sanctus Nicephorus 13 Martii.

(41) Reperiuntur nominatum actioni quartæ subscripsisse centum et triginta, omnes fere hegumeni monasteriorum, quæ etiam ibidem exprimuntur.

A semper sequi synodalem accurationem, prosecuti sunt Nicæam.

20. Die autem præstituto (is vero erat, in quo [42] Thecla aperuit stadium certaminibus seminarum martyrum) unusquisque episcopus in sacerdotali gradu et habitu, sedebat in sua sede. Primus autem loqui incipit Tarasius, et sermonis (43) ostium aperit synodo. Deinde imperatorio et divino edito (44) audientibus omnibus recitato, quod drecta et sincera fide magna voce acclamavit, post quod fuerunt etiam vocales (45) apostolicarum sedium ad eos, qui rerum potiebantur, responsiones, ordine canonicae consequentiae, synodo resonantes, et omnes sanæ assentiri doctrinæ, et ut unusquisque suam diceret opinionem, et quam de hac sana

B Inter quos tamen non reperitur sanctus Theophanes, quem Acta a nobis ad 12 Martii illustranda referunt ad hanc Nicæam Synodus secundam cum aliis Patribus vocatum esse. »

(42) Die 24 Septemb. quo Græci colunt sanctam Theclam, non pridie quo Latini. Consentient verba Actionis primæ sub initium, ubi convenisse dicitur « VIII Kalend. Octobris, Indictione xi, anno 8 imperii Constantini et Irenæ, » id est anno Christi 787. Theophanes μηνὶ Ὀκτωβρὶ τῷ, mense Octobri, die 11, Græce apud Franciscum Combebis in Historia Monothelitarum, pro Actis 6 synodi, cap. 1, § 3, Ἐγένετο ἡ πρώτη συνέλευσις χαρακθῆσθαι τῶν ἐπισκόπων ἐν τῇ καθολικῇ ἀγίᾳ Σοφίᾳ τῇς Νικαλα., μηνὶ Ὀκτωβρίᾳ τῷ, Ἰνδικτιώνος τῷ. Facta est prima conventio ac sessio episcoporum in ecclesia catholica Sophia Nicæa, mense Octobri, die 11, Indictione xi. » Eodem die 11 Octobris (verba sunt Menologii Græcorum a Canisio editi) commemorationis sanctorum Patrum, qui secundo in urbem regiam convenerunt in synodo œcumonica, quæ septima dicitur, habita sub Adriano Romano pontifice, regnante Constantino imperatore et Irene matre, Tarasio archiepiscopo Constantinopolitanu, Politiano Alexandriæ, Theodoreto Antiochiae, et Elia Hierosolymorum. Fuerunt autem sancti Patres illi numero trecenti sexaginta septem, qui convenerunt adversus sanctorum imaginum oppugnatores, qui omnem hæresim et eorum autores damnarunt, decernentes, ut quicunque sanctas imagines non colit alienus sit ab orthodoxa fide. His et aliis constitutionibus firmatis in suam quiske Ecclesiam redierunt : quorum intercessionibus Deus misereatur nostri. Leguntur eadem fere in Mense Græcorum, sed renuntur adfuisse episcopi numero trecenti sexaginta quinque, Græce verbis integre expressis τριακοσίοις ἑξήκοντα πέντε. Præterea in eis in memoria synodi recolitur Dominica proxima post 11 Octobris, ad quem diem illud etiam observavit Molanus in auctario Usuardi. In numero episcoporum non exacte autores consentiunt : alii ultra trecentos solum quinquaginta numerant, Photius autem septuaginta septem ; in actione quarta nomina circiter trecentorum triginta exprimuntur.

(43) Ita actione 1 episcopi Siciliæ petiverunt, et synodus annuit, ut « sanctus Tarasius proœnum faceret, ostium verbo aperiret, et que congrua sunt pronuntiare. » Græce προστιμάσασθαι τὸν Ταράσιον, καὶ θύραν τῶν λόγων ἀνοίξαι, καὶ προκεκρυψα προσφωνῆσαι τὰ εἰκότα. Quæ Auctor inde descripsit, qui et diei incepit synodi satis meminerat.

(44) Τὴν εὐεσθῆ σάκραν vocat synodus, canique recitat.

(45) Actione 2 recitantur epistolæ Adriani papæ ad imperatores et sanctum Tarasium. Actione 3,

fide haberet sententiam et voluntatem aperiret, adhortantes. Acclamavit sacrosanctus cœtus, ita esse, et se ita sentire de venerandarum (46) imaginum antiqua effictione et adoratione, multis libris Patrum allatis et synodalibus decretis, verisque adductis sententiis et demonstrationibus, et diligenti persecutione impressis in auribus omnium. Id autem non semel nec bis, sed ad septimam usque sessionem et auditionem toto die conspectum est fieri : quomodo etiam Acta scriptis mandata, per divinam consequentiam et ordinem indicant. Tandem cum Tarasius, et pius qui cum eo erat cœtus collectus Patrum, venerandum decretum litterarum tulis monumentis mandasset, et ut id salvum et integrum maneret, precatus esset, et ut Patres, qui primam adversus furiosum Arium victoriam erant consecuti, adjutores haberent, et corum, quæ recta decreta fuerant, custodes, Deum invocassent, et vanæ inanisque hujus sententiae (47) auctores, et omnis hæresis inventores, ab atrio ecclesiastico per anathema separassent, in urbem regiam delata orthodoxa dogmata conservarunt. Quos summa benivolentia exceperunt imperatores.

**21.** (48) Erecta itaque cathedra ipsorum imperatorum, et totius a Deo electæ synodi, in jam dictæ Magnauræ insigni æde, et novo decreto recitato, cum aures imperatorias divinus implessisset Spiritus (audiebant enim eos in unum convenisse concentum auxilio ejus, qui omnia continet, et in unam consensisse sententiam), admirati sunt accusationem : et esse doctrinam divinæ inspirationis, quæ ab eis decreta fuerant, sapienter judicantes, et penna et manu imperatoria ea optime comprobant et confirmant : et non vilibus donis synodum prosecuti, unumquemque mittunt in suam civitatem et ad greges rationis participes.

## CAPUT VI.

*Profligata a sancto Tarasio hæresis et simonia : immunitas Ecclesiae propugnata.*

**22.** Tarasius autem et apostolicarum sedium

epistola sancti Tarasii ad patriarchas sedium orientalium, et eorum responsum.

(46) Hæc omnia potissimum actione 4 sunt gesta.

(47) Actione 5, quæ et tres patriarchæ Constantiopolitanæ Anastasius, Constantinus et Nicetas anathemati subjecti sunt.